Manizales, septiembre 28 de 2012. 

Doctor 
JUAN PABLO ALZÁTE ORTEGA
Gerente 
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.

Referencia: Informe de evaluación de las propuestas presentadas para la Invitación Pública No. 0149 de 2012 cuyo objeto es: SUMINISTROS NECESARIOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE QUINCE ESTACIONES DE REDUCCCIÓN DE PRESIÓN Y CUATRO DE CONTROL DE REBOSES DE TANQUES PARA LAS SECCIONALES DE EMPOCALDAS S.A. E.S.P. DE AGUADAS, ANSERMA, BELALCAZAR, CHINCHINA, MANZANARES, MARMATO, NEIRA Y RIOSUCIO, CALDAS.   

Presupuesto Oficial: El presupuesto oficial para el presente proceso es la suma de NOVENTA Y OCHO MILLONES  QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS CUARETNA Y TRES PESOS ($98.554.943) incluido IVA, transporte, cargue, descargue y la entrega de los suministros en los municipio de AGUADAS, ANSERMA, BELALCAZAR, CHINCHINA, MANZANARES, MARMATO, NEIRA Y RIOSUCIO, CALDAS .   

La fecha de cierre programada para la entrega de propuestas de la invitación de la referencia fue el día veintiuno (21) de septiembre de 2012, plazo dentro del cual se recepcionaron tres (03) propuestas presentadas en tiempo y oportunidad:
El valor de las propuestas INCLUIDO IVA es:
1. HELMAN S.A.S.:$73.108.157. 
2. HIDROCONSULTING.: $95.395.038. 
3. ACUATUBOS S.A.: $73.625.401. 

En virtud al CAPÍTULO II de los PLIEGOS DE CONDICIONES, en la primera etapa de selección de los proponentes, se verificará el cumplimento de los requisitos relacionados con la capacidad jurídica y las especificaciones técnicas, exigidos al momento de la presentación de las propuestas, los cuales serán factores habilitantes para continuar en el proceso de selección; posteriormente se aplicarán los criterios de calificación para finalmente realizar la recomendación de adjudicación. 

VERIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA 

	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	HELMAN S.A.S.
	HIDROCONSULTING
	ACUATUBOS S.A.

	Inscripción vigente Directorio de proponentes de EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
	SI
	SI
	SI

	Certificado de existencia y representación Legal vigente, en original y con fecha de expedición no superior a treinta días.
	SI
	SI
	SI

	Carta de presentación de la propuesta.
	SI
	SI
	SI

	Propuesta económica.
	SI
POR UN VALOR DE $73.108.157.
CUMPLE
	SI 
POR UN VALOR DE $95.395.038.
CUMPLE
	SI
POR UN VALOR DE $73.625.401.
CUMPLE

	Registro Único Tributario.
	SI
	SI
	SI

	Hoja de vida en formato del Departamento Administrativo de la Función Pública (para personas naturales y jurídicas).
	SI
	SI
	SI

	Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal o de la persona natural.
	SI
	SI
	SI

	Inscripción vigente en el Registro Único de Proponentes de la Cámara de Comercio en  Actividad 03, Especialidad 15, Grupo 02, con una capacidad de contratación residual mínima de 174 SMMLV
	NO ALLEGA
NO CUMPLE
	NO ALLEGA
NO CUMPLE
	SI

	Certificado de antecedentes disciplinarios de la persona natural o de la razón social y del representante legal, expedido por la Procuraduría General de la Nación.
	NO ALLEGA
NO CUMPLE
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes fiscales de la persona natural o de la razón social y del representante legal, expedido por la Contraloría General de la República.
	NO ALLEGA
NO CUMPLE
	SI
	SI

	Certificación de cumplimiento de pago de las obligaciones laborales y parafiscales (artículo 50 Ley 789/02), para personas jurídicas.
	SI
	SI
	SI

	Declaración escrita en la que el oferente manifieste que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales, en razón a que su incursión dará lugar a las sanciones previstas en la ley. Dicha declaración deberá realizarse en la carta de presentación de la propuesta. 
	SI
	SI
	SI

	Póliza de seriedad de la oferta, otorgada por un banco o compañía de seguros legalmente establecida para operar en Colombia y con sucursal en Manizales, constituida en formato entre particulares y a favor de EMPOCALDAS S.A. E.S.P. con una vigencia de sesenta (60) días calendario contados a partir de la fecha de cierre de la invitación pública, por cuantía equivalente al diez por ciento (10%) del presupuesto oficial.
	SI
CUMPLE
	EL AMPARO NO CUMPLE CON LA VIEGENCIA SOLICITADA, DADO QUE VA DESDE EL 14/09/2012 HASTA EL 21/09/2012
NO CUMPLE
	SI
CUMPLE

	HABILITADO PARA CONTINUAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN
	NO HABILITADO
	NO HABILITADO
	HABILITADO



La empresa ACUATUBOS S.A. es el único proponente que cumple con los todos los requisitos relacionados con la capacidad jurídica, por otro lado, los proponentes HELMAN S.A.S. e HIDROCONSULTING no cumplen con la totalidad de los requerimientos jurídicos establecidos en el pliego de condiciones, concretamente relacionados con: en relación con la empresa  HELMAN S.A.S., los certificados de antecedentes disciplinarios y fiscales de la razón social y el representante legal, y el certificado de inscripción en el Registro Único de Proponentes, ya que no se allegaron (VER CUADRO). Así mismo, en relación con la firma HIDROCONSULTING, con el certificado de inscripción en el Registro Único de Proponentes y con la vigencia de la póliza de seriedad solicitada en los pliegos de condiciones, dado que no equivale a los sesenta (60) días calendario contados a partir de la fecha de cierre de la invitación pública. Por lo anteriormente expuesto, solo el proponente ACUATUBOS S.A. resulta habilitado dentro de la etapa de evaluación jurídica de las propuestas.

A continuación se procede a realizar la evaluación técnica de las propuestas presentadas por los proponentes antes numerados.

EVALUACIÓN TÉCNICA

	
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Cumplimiento de los documentos y las especificaciones técnicas señalados en el  CAPÍTULO V (ESPECIFICACIONES TÉCNICAS) de los pliegos de condiciones. 
 

	ESPECIFICACIONES
	ACUATUBOS S.A.
	HELMAN S.A.S.
	HIDROCONSULTING S.A.S.

	
VALVULAS PARA CONTROL DE REBOSE DE TANQUES

	Válvula de Control Hidráulico de Nivel de tanque de flotador no modulante.
	CUMPLE
	
NO CUMPLE
En el catalogo se señala que la válvula “es una válvula modulante”.
	CUMPLE

	Tipo Globo.
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Extremos Brida ANSI Clase 150
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Cuerpo y Bonete en Hierro Dúctil ASTM A-536 o EN 1563
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Presión Nominal de trabajo 250 psi
	CUMPLE
	NO CUMPLE
El catalogo no especifica la presión de trabajo.
	CUMPLE

	Recubrimiento Epóxico
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Con algún certificado nacional (1166) o Internacional (NSF) de potabilidad.
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Asiento en Acero Inoxidable AISI 316
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica el tipo de acero inoxidable del asiento.

	Eje o Vástago en Acero Inoxidable AISI 316
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica el tipo de acero inoxidable del eje.

	Resorte en Acero inoxidable.
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica el material del resorte.
	NO CUMPLE
No especifica el tipo de acero inoxidable del resorte.

	Diafragma en EPDM o Buna-N
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE
El diafragma es de caucho sintético  nylon reforzado

	Piloto en Bronce o Latón
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Longitud mínima de Varilla 1 metro

	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica
	CUMPLE

	Los tubos o mangueras que conectan la válvula principal con el piloto tendrán una longitud de 5 metros (cada uno) y deben ser de Cobre, de Acero inoxidable o de tubería reforzada en Malla en Acero Inoxidable.
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica
	CUMPLE

	Tornillos y arandelas en Acero inoxidable
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica
	CUMPLE

	
VÁLVULAS PARA REDUCCIÓN DE PRESIÓN

	
Válvula de Control Hidráulico Reductora de Presión para agua potable. Tipo Globo.

	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Extremos Brida ANSI Clase 150                                                                                
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Cuerpo y Bonete en Hierro Dúctil ASTM A-536 o EN 1563                                      
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Presión Nominal de trabajo 250 psi                                             
	CUMPLE
	
NO CUMPLE
No especifica

	CUMPLE

	Recubrimiento Epóxico                                                                        
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	
Con algún certificado nacional (1166)   o   Internacional (NSF) de potabilidad                                                    

	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Asiento en Acero Inoxidable AISI 316                                                                               
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica el tipo de acero inoxidable del asiento.

	Eje o Vástago en Acero Inoxidable AISI 316                                                          
	CUMPLE
	
NO CUMPLE
No especifica

	NO CUMPLE
No especifica el tipo de acero inoxidable del eje.

	Portasello, Platos y Resorte en Acero inoxidable                                                
	CUMPLE
	
NO CUMPLE
No especifica el material del resorte.

	CUMPLE

	Diafragma en EPDM o Buna-N                                                               
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE
El diafragma es de caucho sintético  nylon reforzado

	Piloto en Bronce        
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	El sistema de pilotaje de la válvula debe tener (además del piloto) un filtro que permita la retención de partículas, las válvulas aislantes necesarias y un estabilizador de bajo flujo y una restricción fija que permitan que la válvula module correctamente ante las variaciones de presión del sistema.                                                                               
	CUMPLE
	
NO CUMPLE
No especifica si el sistema de pilotaje tiene el filtro, el estabilizador de bajo flujo ni la restricción fija.

	NO CUMPLE
No especifica si el sistema de pilotaje tiene el filtro, el estabilizador de bajo flujo ni la restricción fija

	Los tubos o mangueras que conectan la válvula principal con el piloto deben ser de Cobre, de Acero inoxidable o de tubería reforzada en Malla en Acero Inoxidable.              
	CUMPLE
	
NO CUMPLE 
No especifica el material de los tubos o mangueras del sistema de pilotaje.

	CUMPLE

	Los tornillos y arandelas deben ser en Acero inoxidable.
	CUMPLE
	NO CUMPLE
No especifica si los tornillos son en acero inoxidable.
	CUMPLE

	
Obligatorio presentar Ficha técnica Completa del Cuerpo y de la instrumentación de la Válvula

	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	
EVALUACIÓN DE LAS CONDICIONES DE EXPERIENCIA


	Certificación(es) que contenga(n) la experiencia mínima especifica en la venta de válvulas de control hidráulico para empresas de servicios públicos en Colombia en los últimos cinco años, por un valor mayor o igual a tres veces el presupuesto oficial en máximo dos (2) contratos.
	

NO CUMPLE

Anexa Certificado de Aguas de occidente EPM por valor de $76.034.367, Certificado de Aguas del Norte Antioqueño S.A. E.S.P. por $100.076.906
	CUMPLE


Anexa Certificado de las Empresas Públicas de Medellín E.S.P. por valor de $776.445.000 
	CUMPLE


Anexa Certificado de AGUAZUL BOGOTA S.A. E.S.P. POR VALOR DE $735.796.072

	Autorización expedida por el fabricante para ser el distribuidor de los elementos o equipos en Colombia.
	SI
	SI
	
SI

	HABILITADO PARA CONTINUAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN
	NO HABILITADO
	NO HABILITADO
	NO HABILITADO



Así las cosas, en relación a la evaluación de las condiciones de experiencia y especificaciones técnicas no permitimos aducir que ninguno de los proponentes dentro de la Invitación Pública No. 0149 de 2012, cumple con la totalidad de las mismas, por lo tanto, ninguno resulta habilitado para continuar en el proceso de selección.  

En consecuencia, el comité evaluador designado para tal efecto, recomienda DECLARAR DESIERTA la Invitación Pública No. 0149 de 2012 cuyo objeto es el SUMINISTRO NECESARIO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE QUINCE ESTACIONES DE REDUCCCIÓN DE PRESIÓN Y CUATRO DE CONTROL DE REBOSES DE TANQUES PARA LAS SECCIONALES DE EMPOCALDAS S.A. E.S.P. DE AGUADAS, ANSERMA, BELALCAZAR, CHINCHINA, MANZANARES, MARMATO, NEIRA Y RIOSUCIO, CALDAS., en razón a que ninguno de los proponentes cumplió con la totalidad de los requisitos relacionados con la capacidad jurídica y las especificaciones técnicas, exigidos en el pliego definitivo de condiciones de la presente invitación pública. 

NOTA: Es importante señalar, tal y como se indica en los pliegos de condiciones del presente proceso de selección, que TODOS LOS REQUISITOS FORMALES son susceptibles de ser SUBSANADOS por LOS PROPONENTES DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL PRESENTE INFORME DE EVALUACIÓN, siempre y cuando estos no se constituyan como requisito indispensable para la comparación de ofertas.


Atentamente, 




(ORIGINAL FIRMADO)	                                        
ANGELA MARÍA ZULUAGA MUÑOZ	              
Profesional Unidad Jurídica		                         
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.			              





(ORIGINAL FIRMADO)	                                                          	
ANDRÉS FELIPE GRISALES      
Coordinador de Acueducto y Saneamiento Hídrico
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.


K.S.L.C.
   6

